湖南大学人力资源处

关于申请2012年国家留学基金资助有关工作的通知
各学院：

为贯彻实施学校师资队伍建设战略规划，充分利用国家资源，深入推进师资队伍国际化，增强教师的国际合作与交流能力，学校在“十二五”期间继续加大选送教师出国研修力度，鼓励教师积极争取国家公派出国留学项目赴国外著名高校及科研机构研修。
根据国家留学基金资助出国留学人员选拔简章和学校有关政策，现将我校2012年度国家留学基金资助申报的有关事项通知如下：

一、选拔类别及留学期限

1. 高级研究学者：留学期限为3-6个月。

2. 访问学者（含博士后研究）：留学期限为3-12个月。

二、优先资助学科、专业领域
《国家中长期人才发展规划纲要（2010-2020年）》确定的经济重点领域、社会发展重点领域；《国家中长期科学和技术发展规划纲要（2006-2020年）》确定的重点领域、重大专项、前沿技术、基础研究；人文与社会科学领域。
三、资助内容

一般为一次往返国际旅费和规定留学期间的奖学金生活费。具体资助项目、标准等在录取时确定。
四、2012年申请时间安排

1.本次申请范围为国家留学基金全额资助项目。

2.本次申请如未获资助者，可在2012年7月申请青年骨干教师1：1配套项目，申请该项目必须满足的基本条件为：
已聘教学科研岗、教员岗的年龄不超过45周岁的教师；已获国外院校的入学通知或邀请信；具有有效的外语水平合格证明。
该项目的申请工作还将另行通知。
3.其它国家公派专项，根据基金委工作安排不定时通知，请各学院人事干事接到通知后及时向教师传达。
五、本次申请条件及要求

（一）申请人条件
1.热爱祖国，热爱社会主义，具有良好的政治素质，无违法违纪记录，学成后回国为祖国建设服务。

2.具有中国国籍，须为高等学校、企业事业单位、行政机关、科研机构的正式工作人员或优秀在校学生。

3.具有良好专业基础和发展潜力，在工作、学习中表现突出。

4.身心健康。

5.符合所申请奖学金项目的其他要求（详见《2012年国家留学基金资助出国留学项目一览表及项目指南》。

国家留学基金资助范围暂不包括：已获得国家留学基金资助尚在有效期内的人员；已获得国外全额奖学金资助的人员；已取得国外永久居留权的人员；正在境外工作的人员；正在境外学习的人员（申请攻读博士学位研究生类别除外）；已享受国家留学基金资助出国留学、回国后工作尚不满五年的人员.

但以下项目的留学回国人员不受此限制：中德学者短期交流项目（DAAD/DFG）、中德博士生联合研究项目、日本电通博士研究项目、日本学术振兴会论文博士奖学金项目、中国-苏格兰博士生教育及科研合作伙伴关系项目（访问学者类别）、希腊互换奖学金项目（暑期研修生类别，留学期限1个月）、博士生导师短期出国交流项目、青年骨干教师出国研修项目（提供国际旅费资助）、本科生赴国外学习/实习/交流项目（如印度Infosys实习项目等）。

（二）申请类别要求

1.高级研究学者
申请时年龄不超过55岁（1957年3月20日以后出生）。教学科研人员应为教授、博士生导师。申请人须同时具备以下条件之一：

（1）国家重点实验室、教育部重点实验室、国家工程（技术）研究中心骨干；

（2）两院院士、长江学者特聘教授、教育部当年确定支持的创新团队中的骨干或“新世纪优秀人才计划”入选者、其他国家级人才计划入选者；

（3）教育部批准的国家重点学科学术带头人。
2.访问学者（含博士后研究）
申请时年龄不超过50岁（1962年3月20日以后出生）。
博士后研究申请人应为具有博士学位、具体从事教学或科研工作的优秀在职青年教师或科研人员。申请时距其博士毕业时间应在3年以内（2009年3月20日以后毕业），年龄不超过40岁（1972年3月20日以后出生）。根据往年录取情况，建议符合申报“博士后研究”类别所需条件的专任教师申报该类别。

对类别条件有特殊要求的项目，按具体项目规定执行。
（三）直接录取人员
两院院士、长江学者特聘教授、全国优秀博士学位论文入选者经资格审核后免予专家评审，直接录取。
六、其它
1.国家公派录取的留学人员必须在留学有效期内派出，否则留学资格自动取消，基金委不再办理任何延期、改派手续。申请前请做好教学、科研安排以及留学国别等相关工作准备，以确保在资格期限内按时派出。
2.国家公派高级研究学者、访问学者（含博士后研究）项目被录取人员的留学资格有效期截止2013年12月31日。
3.国家公派项目录取人员（除极个别有特殊需求的项目外）均需自行联系国外导师和留学单位。
4.评审时，对已获得外方邀请信及外语合格的申请人将予以优先考虑，外语要求详见《国家留学基金资助出国留学外语合格条件（2012年）》（http://www.csc.edu.cn/，出国留学－申报指南及综合项目专栏）。

5.外语未达标人员，可参加学校组织PETS5考前培训和教育部指定语言培训机构学习，需外出培训者提交《湖南大学教职工在职培训申请审批表》（http://rsc.hnu.cn/，常用表格－人员培养－培养选拔表格下载－其它），学校审批后方可外出培训。外出培训人员，全部费用自理。
6.申报人员经学校初选后，另行布置网上申报事宜。

七、材料要求

1.《湖南大学专任教师出国（境）研修审批表》（附件1），每人1份，其中担任行政职务者须同时报组织部和校领导审批；

2.《2012年度国家公派出国推荐人员汇总表》（附件2）纸质版1份和电子版（通过OA发送至杨湘清）；

3.附件材料：国外院校的入学通知书或邀请信；外语水平合格证明（如果目前在教育部指定出国留学人员培训部参加相应语种培训的，请单独提交说明材料）。

以上材料请在12月30日前由学院汇总统一上报到人力资源处培养科。

联系人及联系电话：杨湘清　88822785　彭黎明88821373

电子邮箱：pyk@hnu.edu.cn
国家留学基金委网址：http://www.csc.edu.cn
湖南大学人力资源处网址：http://rsc.hnu.cn/
附件：

1. 湖南大学专任教师出国（境）研修审批表
2. 2012年度国家公派出国推荐人员汇总表

湖南大学人力资源处

二○一一年十二月二十日